
Deliberazione n. 33 del 16 maggio 2019 del CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Nuovo Regolamento di Polizia e Sicurezza Urbana.

 

L'anno 2019 il giorno 16 del mese di maggio nella sala delle adunanze in Venezia – Ca' Loredan in
seguito  a  convocazione,  previa  osservanza  di  tutte  le  formalità  previste  si  è  riunito  il  Consiglio
comunale in sessione straordinaria.
Presiede il Presidente dott.ssa Ermelinda Damiano.
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario Generale dott.ssa Silvia
Asteria.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dopo breve discussione, invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.
Risultano presenti /assenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

Pres. Ass. Pres. Ass. Pres. Ass.

X Battistella Luca X Formenti Gianpaolo X Rogliani Francesca

X Brugnaro Luigi X Gavagnin Enrico X Rosteghin Emanuele

X Canton Maika X Giacomin Giancarlo X Sambo Monica

X Casarin Barbara X Giusto Giovanni X Scano Davide

X Casson Felice X La Rocca Elena X Scarpa Alessandro

X Centenaro Saverio X Lavini Lorenza X Scarpa Renzo

X Cotena Ciro X Lazzaro Bruno X Senno Matteo

X Crovato Maurizio X Locatelli Marta X Serena Ottavio

X Damiano Ermelinda X Onisto Deborah X Tosi Silvana

X D'Anna Paolino X Pea Giorgia X Visentin Chiara

X De Rossi Alessio X Pelizzato Giovanni X Visman Sara

X Faccini Francesca X Pellegrini Paolo Pres. Ass.

X Fiano Rocco X Pellicani Nicola 28 9



Seduta del 16 maggio 2019

N. 33 = Nuovo Regolamento di Polizia e  Sicurezza Urbana.

“omissis”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Sindaco di concerto con l’Assessore alla Sicurezza, Polizia Locale e Protezione
Civile;

Considerato che:

➢ i cittadini percepiscono la sicurezza come un diritto primario e lo ritengono una componente
indispensabile della qualità della propria vita;

➢ la tutela della sicurezza urbana, intesa come bene pubblico che afferisce alla vivibilità e al
decoro delle città, rientra tra i compiti prioritari degli Enti Locali;

➢ la prima tra le “Linee programmatiche di mandato del Sindaco di Venezia” presentate al
Consiglio Comunale in data 29 ottobre 2015 è stata individuata nell’”aumentare il senso di
sicurezza dei cittadini nelle proprie case, nel proprio quartiere, lungo le strade, nei parchi e
in tutti i luoghi pubblici”;

➢ tale linea di mandato del Sindaco di Venezia è stata declinata nel Documento Unico di
Programmazione come allegato al Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2018 –
2020 prevedendo la necessità di un nuovo regolamento di Polizia e Sicurezza Urbana;

Considerato che:

➢ la città storica e l’intera laguna è stata dichiarata dall’U.N.E.S.C.O., nel 1987, “Patrimonio
dell’Umanità”  e  la  stessa  organizzazione  ha  richiesto,  anche  recentemente,  al  Governo
Italiano e al Comune di Venezia di assumere particolari misure atte a garantire la sua tutela
e la sua sicurezza;

➢ per le peculiari caratteristiche del territorio costituiscano zone di particolare tutela ai sensi
dell’art. 9, comma 1, del decreto legge 20 febbraio 2017, n. 14, così come convertito dalla
legge 18 aprile 2017, n. 48, le seguenti aree:

- le stazioni e le altre infrastrutture ferroviarie, gli aeroporti, le stazioni marittime e le
altre  infrastrutture  marittime  nonché  delle  relative  pertinenze  ovunque  ubicate  nel
territorio comunale di Venezia;

- le tranvie, gli impianti di trasporto persone a fune, i veicoli del trasporto pubblico
locale,  urbano  ed  extraurbano,  nonché  le  relative  fermate,  pensiline,  pertinenze
ovunque ubicate nel territorio comunale di Venezia, ivi comprese le stazioni dei taxi;

- i pontili, le navi e le altre imbarcazione del servizio di trasporto pubblico locale, di
linea e non di linea;

- i parcheggi e le altre aree di sosta dei veicoli;

__________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16 maggio 2019

 
Pagina 1 di 3



➢ sempre per  le  peculiari  caratteristiche del  territorio  costituiscano nonché per  le  ragioni
sopra esposte in relazione anche agli impegni assunti con le organizzazioni internazionali,
zone di particolare tutela ai sensi dell’art. 9, comma 3, del decreto legge 20 febbraio 2017,
n. 14, così come convertito dalla legge 18 aprile 2017, n. 48, le seguenti aree:

- le aree ricomprese all’interno del  perimetro del  sito UNESCO “Venezia e la sua
Laguna”;

- le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche o private;
- le sedi universitarie;
- le biblioteche;
- le pinacoteche e i musei;
- le chiese ed altri edifici dedicati al culto;
- i monumenti, gli edifici monumentali e comunque tutelati ai sensi della normativa

dei beni culturali;
- i siti archeologici;
- gli edifici del sistema difensivo della piazza forte di Mestre;
- i parchi e i giardini pubblici;
- i siti boschivi costituenti il bosco di Mestre;
- le piazze e i luoghi di aggregazione;
- le mense popolari;
- gli impianti sportivi;
- le aree produttive e le aree di riconversione industriale;
- Presidi sanitari;
- Aree destinate allo svolgimento di fiere, mercati e pubblici spettacoli;

Ritenuto pertanto necessario,  anche a fronte dell’aumentata sensibilità verso i  problemi della
sicurezza della comunità in una società sempre più articolata sul piano dei valori e delle culture,
aggiornare il vigente regolamento di Polizia Urbana in vigore da oltre un trentennio adeguando la
disciplina  regolamentare  alle  novità  introdotte  dall’evoluzione  della  normativa  in  materia  di
sicurezza urbana e decoro; 

Ritenuto inoltre necessario armonizzare Regolamento comunale per la disciplina delle
emissioni  rumorose  in  deroga  ai  limiti  acustici  vigenti ai  precetti  del  presente
regolamento.

Visti:
▪ gli artt. 117, lett. h) e 118 della Costituzione;
▪ il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 “Testo unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza”;
▪ la Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”;
▪ il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli

Enti Locali”;
▪ la Legge 26 marzo 2001, n. 128 “Interventi legislativi in materia di tutela della sicurezza dei

cittadini”;
▪ la  Legge  n.  125  del  24  luglio  2008  recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza

pubblica”;
▪ la Legge 15 luglio 2009, n. 94 “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”;
▪ le  “Linee  programmatiche  di  mandato  del  Sindaco  di  Venezia”  presentate  al  Consiglio

Comunale in data 29 ottobre 2015;

__________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16 maggio 2019

 
Pagina 2 di 3



▪ la  delibera  del  Consiglio  Comunale  di  Venezia  del  09  giugno  2016,  n.  31,  avente  per
oggetto «Progetto “Sicurezza Urbana Consapevole e Partecipata” - indirizzi per il progetto
ed  autorizzazione  al  Sindaco  a  sottoscrivere  con  la  Prefettura  di  Venezia  –  Ufficio
Territoriale del Governo del Protocollo d’intesa sul Controllo di Vicinato»;

▪ il «Patto per lo sviluppo della Città di Venezia – interventi per lo sviluppo economico, la
coesione sociale e territoriale della Città di Venezia» sottoscritto in data 26 novembre 2016
tra il Comune di Venezia e la Presidenza del Consiglio dei Ministri;

▪ l’art. 5 del Decreto Legge n. 14 del 20 febbraio 2017 convertito con modificazioni in Legge
18 aprile 2017 n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”;

▪ le  “Linee generali  delle  politiche  pubbliche  per  la  sicurezza  integrata”,  approvate  il  24
gennaio 2018;

Visti  i pareri di regolarità tecnica del Comandante Generale della Polizia Locale, e di regolarità
contabile del Direttore Finanza, Bilancio e Tributi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 49 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modificazioni ed integrazioni;

Sentita la II Commissione Consiliare, nella seduta del 17 aprile 2019;

Tutto ciò premesso,

ESEGUITASI LA VOTAZIONE CON SISTEMA ELETTRONICO

Consiglieri presenti: 28 - votanti 28

Favorevoli:  22  (Battistella,  Brugnaro,  Canton,  Casarin,  Centenaro,  Cotena,  Crovato,  Damiano,
D'Anna,  De Rossi,  Formenti,  Gavagnin,  Giacomin,  Lavini,  Onisto,  Pea,  Pellegrini,  Rogliani,
Scarpa A., Senno, Tosi, Visentin)

Contrari: 6 (Faccini, Fiano, Pelizzato, Pellicani, Sambo, Scano)

DELIBERA

1. APPROVARE il nuovo Regolamento di Polizia e Sicurezza Urbana che costituisce l’allegato
a) al presente provvedimento;

2. ABROGARE conseguentemente il Regolamento di Polizia Urbana approvato con delibera
del Consiglio Comunale n. 454 del 02 marzo 1987 e successive modifiche ed integrazioni;

3. l’art. 8 comma 1 del “Regolamento comunale per la disciplina delle emissioni
rumorose in deroga ai limiti acustici vigenti” viene sostituito con il seguente: “Le
autorizzazioni in deroga ai limiti acustici vigenti, disciplinate dal presente Titolo
sono concesse al massimo fino alle ore 23.00.”

(Proposta di deliberazione n. 271 del 14 giugno 2018)

__________________________________________________________________________________________________ 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16 maggio 2019

 
Pagina 3 di 3



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Segretario Generale Il Presidente

f.to SILVIA ASTERIA f.to ERMELINDA DAMIANO

_________________________________________________________________________
Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 16 maggio 2019




